Министерство культуры Челябинской области
Государственное казенное учреждение культуры
«Челябинская областная специальная библиотека

для слабовидящих и слепых»
(ГКУК ЧОСБСС)

ПРИКАЗ

№

Челябинск

О внесении изменения в учетную политику, утвержденную приказом от
30.12.2020 года № 87 для целей равномерного включения расходов на
финансовый результат учреждения

В связи с внесением изменения в Инструкцию 157н

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Раздел IX «Финансовый результат» дополнить новым пунктом 35, 36.
2. Утвердить порядок создания и расходования резерва предстоящих

расходов в случае электронной приемки товаров, работ, услуг, изложив
в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

3. Утвердить порядок создания и расходования резерва на оплату
обязательств, по которым не поступили расчетные документы.

4. Довести до всех работников, имеющих отношение к вносимым
изменениям, данный приказ, необходимый для обеспечения
реализации учетной политики, под подпись.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
С.В. Ачимову.

6. Установить, что данный приказ вступает в силу с 01.07.2023 года.

Директор

С приказом ознакомлена:

К.В. Пименова

С.В. Ачимова

Приложение к приказу от 30.06.2023 № 75

35. В учете формируется резерв по обязательствам, возникающим при
поступлении товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС,
если фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в
ЕИС документа о приёмке поставленного товара (переданного результата работ,
оказанной услуги).

36. В учете формируется резерв по обязательствам учреждения, возникающим
по фактам хозяйственной деятельности, по начислению которых существует на
отчетную дату неопределенность по их размеру ввиду отсутствия первичных
учетных документов или если есть временной разрыв между фактическим
оказанием услуги и её приёмкой после экспертизы (Резерв на оплату
обязательств, по которым не поступили расчетные документы) по документам,
составленным как на бумажном носителе, так и с использованием ЭДО.

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту счета 401.60 «Резерв предстоящих расходов» с
аналитикой по субконто «Резерв на оплату обязательств, по которым не
поступили расчетные документы» для принятия отложенных обязательств.

После проведения экспертизы и приемки услуг, на основании подписанного акта,
отражаются обязательства на счете 302.XX.

Резерв используется только на покрытие тех затрат, в отношении которых этот
резерв был изначально создан.

Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв
предстоящих расходов, осуществляется за счет суммы созданного резерва.

Списание резервов осуществляется:

- при признании затрат и (или) при признании кредиторской задолженности по
выполнению обязательства, по которому резерв был создан, отражается в
бюджетном (бухгалтерском) учете по дебету счета 401.60 "Резервы предстоящих
расходов" и кредиту счета 302.XX. "Увеличение кредиторской задолженности по
принятым обязательствам";

- в случае избыточности суммы признанного резерва или в случае прекращения
выполнения условий признания резерва, неиспользованная сумма резерва
списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата)
текущего периода и отражается в бюджетном (бухгалтерском) учете по дебету
счета 401.60 "Резервы предстоящих расходов" и кредиту счета 401.20 "Расходы
текущего финансового года";

- в случае недостаточности суммы признанного резерва разница между суммой
признанного резерва и затратами по исполнению обязательства признается
расходами (затратами) текущего периода.

Основание: пункт 302.1 Инструкции 157н.